
 
 

 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13 февраля 2019 года                                                                                                    № 85 

с. Киясово 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по вовлечению  

в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения  

на 2019-2020 годы 

 

 

В целях реализации распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 

03.04.2017 № 319-р «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по во-

влечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на 

2017-2020 годы и Контрольных показателей реализации Плана мероприятий («до-

рожной карты») по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйствен-

ного назначения 2017-2020 годы» (в редакции распоряжения Правительства Удмурт-

ской Республики от 17.01.2019 № 20-р), в соответствии с пунктами 30, 34 Устава МО 

«Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по вовлечению в оборот 

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории муници-

пального образования «Киясовский район» на 2019-2020 годы (прилагается). 

2. Утвердить состав комиссии по выполнению мероприятий «дорожной карты». 

3. Ответственным исполнителям (соисполнителям) обеспечить выполнение ме-

роприятий «дорожной карты». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Управления сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Кия-

совский район» Рыболовлева А.И. 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

 Глава муниципального образования  

"Киясовский район"                                                                                С.В. Мерзляков 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

от 13 февраля 2019 года № 85 
 

П Л А Н  

мероприятий («дорожная карта») по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения 

на 2019-2020 годы Киясовский район 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реа-

лизации 

Ответственные исполнители Ожидаемый результат 

1. Инвентаризация земель сельскохо-

зяйственного назначения 

2019-2020 

годы 

МО поселений, Управление сельского хозяй-

ства, Управление Федеральной службы госу-

дарственной регистрации, кадастра и карто-

графии по Удмуртской Республике (по со-

гласованию) 

Определение границ и собственников земельных 

участков; выявление заброшенных, заросших земель 

2. Заключение договоров по проведе-

нию агрохимического обследования 

земель сельскохозяйственного 

назначения 

2019 – 2020 

годы 

Сельскохозяйственные предприятия, кфх, 

физические лица, Агрохимцентр «Удмурт-

ский» (по согласованию) 

Своевременное проведение агрохимического обсле-

дования позволит грамотно спланировать агротех-

нические мероприятия и максимально использовать 

земельные и материальные ресурсы 

3. Осуществление муниципального 

земельного контроля (в соответ-

ствии с действующим земельным 

законодательством) 

2019-2020 

годы 

Отдел по управлению собственностью Ад-

министрации МО «Киясовский район» и 

Управление сельского хозяйства Админи-

страции МО «Киясовский район» 

Недопущение самовольного занятия земельных 

участков, в том числе использования земельного 

участка лицом, не имеющим прав на указанный зе-

мельный участок; использование земельных участ-

ков соответствии с их принадлежностью к той или 

иной категории земель и разрешенным использова-

нием; выполнению обязанностей по приведению зе-

мель в состояние, пригодное для использования по 

целевому назначению; о законности переуступки 

права пользования землей, самовольной мены зе-

мельными участками; исполнение предписаний по 

вопросам соблюдения земельного законодательства 

и устранения нарушений в области земельных отно-

шений   

4.  Содействие в сборе документов  

для предоставления субсидий из 

бюджета УР бюджету муниципаль-

ного района на проведение кадаст-

ровых работ по образованию зе-

2019-2020 

годы 

Управление сельского хозяйства, МО посе-

лений 

Финансовое обеспечение проведения  МО поселени-

ями кадастровых работ по образованию земельных 

участков, выделенных в счет невостребованных зе-

мельных долей из земель сельскохозяйственного 

назначения и государственной регистрации права 



мельных участков, выделенных в 

счет невостребованных земельных 

долей из земель сельскохозяйствен-

ного назначения 

муниципальной собственности на образованные зе-

мельные участки  

5. Содействие в сборе документов  для  

предоставления субсидий юридиче-

ским лицам из бюджета УР на воз-

мещение части затрат на проведение 

кадастровых работ по образованию 

земельных участков, выделенных в 

счет земельных долей из земель 

сельскохозяйственного назначения 

2019 – 2020 

годы 

Управление сельского хозяйства, юридиче-

ские лица 

Постановка на государственный кадастровый учет 

земельных участков сельскохозяйственного назна-

чения, вовлечение земельных участков в хозяй-

ственный оборот 

6. Содействие в сборе документов для 

предоставления субсидий сельско-

хозяйственным товаропроизводите-

лям на возмещение части затрат на 

проведение культуртехнических 

работ  (раскорчевка, очистка зе-

мельных участков, заросших дре-

весно-кустарниковой растительно-

стью) 

2019-2020 

годы 

Управление сельского хозяйства, юридиче-

ские лица, индивидуальные предпринимате-

ли, крестьянские (фермерские) хозяйства 

Вовлечение в хозяйственный оборот  земель сель-

скохозяйственного назначения 

7. Формирование перечня земельных 

участков сельскохозяйственного 

назначения, непригодных для даль-

нейшего использования в производ-

ственных целях, с последующим 

изменением категории земельных 

участков  

2019 – 2020 

годы 

Отдел по управлению собственностью Ад-

министрации МО «Киясовский район» и 

Управление сельского хозяйства Админи-

страции МО «Киясовский район», МО посе-

лений, Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Удмуртской Республике (по 

согласованию) 

Перевод земельных участков из земель сельскохо-

зяйственного назначения, вовлечение которых в 

сельскохозяйственный оборот нецелесообразно, в 

другую категорию 

8. Поиск и привлечение инвесторов в 

сельскохозяйственную отрасль, вы-

полнение контрольных показателей 

2019-2020 

годы 

Отдел по управлению собственностью Ад-

министрации МО «Киясовский район» и 

Управление сельского хозяйства Админи-

страции МО «Киясовский район», МО посе-

лений 

Вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуе-

мых земель сельскохозяйственного назначения 

 

 

_______________________________ 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

от 13 февраля 2019 года № 85 

 

 

С О С Т А В 

 комиссии на выполнение Плана мероприятий (дорожной карты»)  

по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного  

назначения на 2019-2020 годы 

 

 

Председатель комиссии: 

Рыболовлев А.И. начальник Управления сельского хозяйства Администрации  

муниципального образования «Киясовский район» 

Члены комиссии: 

Вахитов В. Г., главный специалист-эксперт Управления сельского хозяйства 

Администрации МО «Киясовский район»; 

Бочкарева А.В., и.о начальника отдела по управлению собственностью Админи-

страции МО «Киясовский район»; 

Гарифуллина Г.Р., специалист отдела по управлению собственностью Админи-

страции МО «Киясовский район». 

 

 

 

_________________________ 

 

 
 


